

## **OBRAS DE COMPLETAMIENTO Y CERRAMIENTOS EXTERIORES NUEVO HOSPITAL ITURRASPE**

### **CIRCULAR ACLARATORIA 1 CON CONSULTA**

Se comunica a las empresas la prórroga de la apertura de la presente Licitación para el día 22 de octubre a las 9.00 horas, en Casa de Gobierno de la Ciudad de Santa Fe, calle 3 de Febrero 2649.

#### **Pregunta 1**

Sobre el artículo 12 ítems 12, reparación de estructura existente: del informe de reparaciones que figura en el pliego, del mismo surgen las siguientes dudas:

1-que elementos de la totalidad de la estructura ejecutada deben ser considerados como hormigón visto final para poder determinar la cantidad de trabajo a realizar en función a la descripción que figura en pliego.

2-según nuestra apreciación cuando se enfatiza que se debe lograr la verticalidad y alineación de los tabiques, vigas y columnas se evidencia la imposibilidad de realizar dicha tarea con éxito sin realizar tareas destructivas, por lo tanto necesitamos se nos describa con más claridad el alcance de dicha tarea

3-dado el estado en que se encuentra el hormigón de la obra solicitamos se nos aclare cuál es el nivel de exigencia en cuanto a la terminación de cada tarea expuestas en el pliego, por lo expuesto se necesita en que sectores se debe profundizar el perfeccionamiento del hormigón ejecutado.

#### **Respuesta**

1-El hormigón será de terminación **visto** en: tabiques, antepechos en sus cuatro lados, losas no casetonadas y columnas.

2-No debe demolerse ningún elemento estructural. La verticalidad y la alineación, allí donde se indique, se logrará retirando el excedente de hormigón y/o adicionando material allí donde se requiera.

3-El hormigón será de terminación **visto** listo para pintar.

#### **Pregunta 2**

Sobre el artículo donde se deben ejecutar los Mojinetes, solicitamos saber si la tipología de Mojinete Tipo 1 se debe cotizar.

#### **Respuesta**

Los Mojinetes Tipo 1, no deben cotizarse

#### **Pregunta 3**

El mojinete Tipo 5 no especifica bien las tareas a realizar y no se compatibiliza con lo existente en obra. Se solicita reevaluar detalle constructivo.

#### **Respuesta**

Se incorpora plano SF.H10, Los Mojinetes Tipo 5 deben ejecutarse en las juntas del edificio.

**Pregunta 4**

Con relación a la obra de cerramiento y visto las innumerables imperfecciones del hormigón ejecutado surge la necesidad de saber si se deberá salvar con aluminio los fuera de plomo y escuadras del hormigón.

Respuesta

En el sistema de piel de vidrio se puede contemplar la colocación de perfiles de aluminio para rectificar elementos de hormigón.

**Pregunta 5**

Los kits antipánico de las puertas de rejillas son para hoja doble o simple.

Respuesta

Los Kits anti pánico debe considerarse para hoja simple

**Pregunta 6**

Se debe considerar el retiro de los bloques de telgopor ya que hay una superficie aproximada del mismo de 24.000 m<sup>2</sup> y un volumen de 7.360m<sup>3</sup> a retirar?

Respuesta

Si, se debe cotizar el retiro de todo el telgopor de las losas

**Pregunta 7**

Se debe tener en cuenta la rotura posible de la membrana colocada?

Respuesta

En los sectores donde se deteriore la membrana ya colocada, se debe prever la recolocación y se deberá realizar una prueba hidráulica.

**Pregunta 8**

Los tabiques de planta baja, deben ser considerados que van colgados de las columnas?

Respuesta

Los tabiques de planta baja apoyan sobre el terreno natural y los antepechos se vinculan a las columnas a través de anclajes que vinculen hormigón nuevo con el existente.

**Pregunta 9**

Se deberá realizar los cálculos de estructura correspondientes, a los distintos elementos a construir o nos entregaran los planos correspondientes para la ejecución?

Respuesta

La contratista deberá realizar la verificación de los cálculos, teniendo como base los realizados en la etapa anterior, que se entregaran oportunamente